
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа№10 

с. Солдато-Александровского Советского района»  

357921 Ставропольский край, Советский район, 

с. Солдато-Александровское, ул. Пролетарская, 87 

Тел. 8-(86552)-2-42-90, 8-(86552)-2-40-79  

Адрес электронной почты: dirschool10@mail.ru  

 

ПРИКАЗ 

 

от 19.10.2023 г.        № 251-уп 

 

«Об утверждении плана мероприятий по развитию  

функциональной грамотности обучающихся» 
 

В соответствии с п. 4.8. Протокола совещания Минпросвещения России 

с руководителями органов исполнительной власти от 13.09.2022 г., на 

основании письма министерства образования Ставропольского края от 

20.10.2023 года № 01-23/16599 «О реализации комплекса мероприятий по 

функциональной грамотности в 2023/24 учебном году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся МОУ «СОШ №10 с. 

Солдато-Александровского», на 2023-2024 учебный год (приложение № 1). 

2. Назначить ответственного за вопросы формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся в 5-9 классах Плотникову О.Г., 

заместителя директора по УВР, в 1-4 классах Кузьменко И.В., заместителя 

директора по УВР в начальных классах. 

3. Заместителю директора по НМР Красиковой Г.М. осуществлять 

методическое сопровождение мероприятий, направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся. 

4. Назначить ответственных за каждое из направлений по развитию 

функциональной грамотности на уровне образовательной организации и 

утвердить состав рабочей группы по разработке плана по ФГ (приложение № 

2). 

5. Учителям-предметника по каждому направлению создать базу данных 

обучающихся 5-9 классов 2023-2024 учебного года, участвующих в 

формировании функциональной грамотности. 

6. Учителям-предметникам использовать на своих уроках задания, 

развивающие читательскую грамотность, математическую грамотность, 

естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление; учесть в работе рекомендации 

Рособрнадзора о недопустимости по итогам тренировочного мероприятия 

mailto:dirschool10@mail.ru


выставления отметок обучающимся в рамках текущего контроля 

успеваемости. 

7. Классным руководителям 5-9 классов организовать информационно 

просветительскую работу с родителями по вопросам функциональной 

грамотности на постоянной основе. 

8. Обеспечить своевременное проведение работы по ликвидации 

недостатков в формировании метапредметных компетенций детей, включая: 

выявление общих и адресных проблем в формировании базовых компетенций, 

выявление учащихся «группы риска» и систематический контроль за работой 

обучающихся. 

9. Каждому ответственному за направление по ФГ регулярно вести 

мониторинг внедрения в учебный процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования Российской академии образования» 

 

 

Директор МОУ «СОШ №10 

с. Солдато-Александровского»      Т.В. Фёдорова 

 

  



Приложение 1 

ПЛАН  

мероприятий МОУ «СОШ №10 с. Солдато-Александровского»  

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся  

на 2023/24 учебный год 

№ 

п. п. 
Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат 

I. Организационно-управленческая деятельность 

1 

Разработка и утверждение плана 

мероприятий , направленного на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся школы 

До 20 октября 

2023 года 

Администрация школы Выстраивание системной работы по оценке и 

формированию функциональной 

грамотности. 

Приказ об утверждении плана мероприятий, 

направленного на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся 

на 2023/24 учебный год 

2 

Формирование базы данных 

обучающихся 8-9 классов 2023/24 

учебного года  

До 20 

октября  

2023 года 

Заместитель директора 

по УВР, Плотникова О.Г. 

Определение контингента обучающихся для 

анализа эффективности мероприятий по 

повышению уровня функциональной 

грамотности обучающихся  

3 

Формирование базы данных учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов в 2023/24 

учебном году 

До 20 

октября  

2023 года 

Заместитель директора 

по УВР, Плотникова О.Г. 

Определение целевой группы учителей, 

требующей особой актуализации 

определенных компетенций в области 

оценки и формирования функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 классов в 

2023/24 учебном году   

4. 

Информационно-просветительская 

работа с родителями, общественностью 

по вопросам формирования 

функциональной грамотности 

Постоянно Классные руководители 
Достижение единого понимания целей 

формирования функциональной 

грамотности у обучающихся 



5 

Разработка и принятие локальных актов, 

обеспечивающих реализацию плана 

мероприятий но формированию 

функциональной грамотности в 

2023/2024 учебном году 

по мере 

необходимости 

Администрация школы Комплекс утвержденных локальных актов 

6 

Обеспечение систематического 

использования в учебном процессе для 

оценки сформированности 

функциональной грамотности учащихся 

открытого банка заданий, 

разработанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования 

Российской академии образования» 

постоянно Учителя-предметники Мониторинговые таблицы, анкеты 

7 

Систематическое пополнение банка 

заданий и методических пособий по 

формированию функциональной 

грамотности 

В течение года  Руководители ШМО Банк заданий 

8 

Включение в план внутришкольного 

контроля на 2023/2024 учебный год 

посещение уроков с целью оценки 

уровня владения педагогами методами 

формирования и оценки 

функциональной грамотности у 

обучающихся 

до 15.10.2023 г. Администрация школы Информационная справка 

Определение уровня сформированности 

профессиональных компетенций 

педагогических работников 

II. Методическая деятельность 

1 

Проведение методических оперативок 

по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся  

1 раза в 2 

месяца 

Администрация школы Развитие методологической и методической 

компетентности педагогов в вопросах 

оценки и формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

2 

Реализация мероприятий по 

организации наставничества с целью 

повышения уровня учителей по 

2023/24 

учебный год 

Администрация школы 
Адресное сопровождение педагогов с учетом 

индивидуальной потребности в повышении 



вопросам формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся 

уровня профессиональных компетенций в 

вопросах функциональной грамотности   

3 

Участие в региональных, 

муниципальных мероприятиях по 

организации и проведению мастер-

классов по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности  

2023/24 

учебный год 

Администрация школы 
Горизонтальное обучение педагогов и 

повышение уровня компетенций по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

4 

Организация участия руководящих и 

педагогических работников в 

федеральных, региональных семинарах, 

вебинарах (в том числе на сайте ГК 

«Просвещение») по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

постоянно Администрация школы Повышение компетентности руководящих и 

педагогических работников по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности 

5 

Организация систематического 

использования педагогами 

методических материалов, заданий по 

видам грамотностей, размещенных на 

портале «Единое содержание общего  

образования» (https://edsoo.ru/). 

постоянно Учителя-предметники Информационная справка 

6 

Систематическое использование в 

учебном процессе электронного банка 

заданий для оценки функциональной 

грамотности (https://fg.resh.edu.ru/), 

разработанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования» 

постоянно Учителя-предметники Информационная справка 

Охват обучающихся 8-9 классов, 

использующих  

Банк заданий в 2023/2024 учебном году, 

должен составлять 100 %; 1-7 классов – не 

менее 50 % 

7 

Заседания ШМО учителей-

предметников «Использование 

современных технологий и методов 

обучения, направленных на 

формирование системы ключевых 

Декабрь, 

2023 г. 

Руководители ШМО План работы ШМО, протоколы заседаний 



компетенций, логического, 

критического конструктивного 

мышления, применение полученных 

знаний в учебной и практической 

деятельности» 

8 

Проведение семинаров по темам: 

«Функциональная грамотность: чему и 

как учить сегодня для успеха завтра» 

«Формирование и развитие 

функциональной грамотности – одна из 

основных задач современного 

школьного образования» 

Ноябрь 2023, 

 

 

Январь, 2024 

Администрация школы Повышение компетентности руководящих и 

педагогических работников по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности 

9 

Методическая неделя «Учим вместе» - 
проведение уроков, внеурочных 
занятий. 

Январь-

февраль, 

2024 г. 

Учителя-предметники Информационная справка 

Обобщение и распространение опыта работы 

педагогов по формированию 

функциональной грамотности 

III. Работа с обучающимися 

Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

1 

Работа с открытыми демоверсиями по 

функциональной грамотности, банком 

заданий по оценке функциональной 

грамотности у обучающихся 

Постоянно Учителя-предметники 

Повышение качества образовательных 

результатов обучающихся 

2 
Организация участия во Всероссийском 

форуме «ПроеКТОриЯ»  

Постоянно Заместитель директора 

по ВР, Заикина О.А. 

Решение актуальных проблем в области 

профессиональной навигации с целью 

развития навыков функциональной 

грамотности 

Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

1 

Участие обучающихся школы в 

конкурсах, олимпиадах по развитию 

функциональной грамотности разных 

возрастных групп под руководством 

педагогов. 

Постоянно Учителя-предметники 

Повышение качества образовательных 

результатов обучающихся 



2 

Проведение уроков-практикумов и 

других форм работы с обучающимися по 

решению контекстных задач по 

функциональной грамотности 

Постоянно Учителя-предметники 

Развитие у обучающимися навыков решения 

задач по функциональной грамотности 

3 

Участие обучающихся в региональных, 

муниципальных, школьных 

мероприятиях по развитию 

функциональной грамотности 

Постоянно Учителя-предметники 
Формирование мотивации достижения, 

самостоятельности мышления, 

функциональной грамотности 

4 

Проведение психологического 

мониторинга включающего: 

навык чтения на русском языке для 

учеников 2, 4, 6, 9,11 классов; 

тест структуры интеллекта для учеников 

5, 7. 8, 9, 11 классов; 
определение профессиональных 

способностей (профдиагностика) для 

учащихся 7-11 классов. 

По графику Психолог школы Определение единицы восприятия текста; 

представление об уровне и объёме хорошо 

понимаемого ребенком учебного материала; 

прогноз уровня грамотности и специфики 

ошибок оценка уровня и структуры 

интеллектуальных способностей. 

исследование вербального и невербального 

интеллекта: лексического запаса, общей 

осведомленности, способности к 

абстрагированию, способности к 

обобщению, математических способностей, 

комбинаторного мышления, 

пространственного воображения, 

способности к кратковременному 

запоминанию наглядно-образной 

информации.  
Выявление способностей к различным 

направлениям профессиональной 

деятельности, получение углубленной 

индивидуальной характеристики 

интеллектуальных, личностных и 

нейродинамических особенностей 

обучающихся 

Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности 



1 

Использование на уроках в центрах 

«Точка роста» банка заданий по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся  

Постоянно Учителя-предметники Повышение качества образовательных 

результатов обучающихся 

2 
Работа по коррекции дефицитов 

обучающихся 

Постоянно Учителя-предметники Преодоление дефицитов на основе 

диагностики достижений обучающихся 

3 

Реализация дополнительных 

общеобразовательных 

общеразвивающих программ  

2023/24 

учебный год 

Заместитель директора 

по ВР, Заикина О.А.  

Формирование и развитие математической 

грамотности, критического мышления у 

обучающихся 

 

  



Приложение 2 

 

Ответственные за направления по развитию функциональной 

грамотности 

Читательс

кая 

грамотно

сть (ЧГ)  

Математиче

ская 

грамотность 

(МГ)  

Финансо

вая 

грамотно

сть (ФГ)  

Естественнона

учная 

грамотность 

(ЕГ)  

Глобальн

ые 

компетен

ции (ГК)  

Креативно

е 

мышление 

(КМ) 

Кузьмина 

А.А. 

Морозов 

Е.А. 

Трунова 

Н.В. 

Ковалёва О.П. Полынник

ова Л.С. 

Пшенични

кова Т.С. 

 

 


		2024-02-03T21:44:24+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №10 С. СОЛДАТО-АЛЕКСАНДРОВСКОГО СОВЕТСКОГО РАЙОНА"




